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ÖZ
Bu çalışmada sevofloran gaz anestezisi için ksilazin-ketamin kombinasyonu veya propofol ile sağlanan indük-
siyonların postoperatif analjezi üzerine etkilerinin karşılaştırılması amaçlandı. Hayvan materyalini ekstremite 
kırığı ile kliniklerimize getirilen 14 adet köpek oluşturdu.  Köpekler 7’şerli iki gruba ayrıldı. Birinci grupta 
indüksiyon amacıyla ksilazin HCl (1 mg/kg, iv) – ketamin HCl (2.5 mg/kg, iv) kombinasyonu, ikinci grupta 
ise propofol (6 mg/kg, iv) kullanıldı. Her iki grupta da indüksiyonu takiben köpekler entübe edilerek aneste-
zinin devamı sevofloran ile sürdürüldü. Operasyon öncesinde ve operasyon sırasındaki 5, 15, 30, 60. ve 90. 
dakikalarda köpeklerin; vücut sıcaklıkları, solunum sayıları, kalp atım sayıları ve oksijen saturasyonları kay-
dedildi. Ayrıca kan serumunda glikoz, AST, ALT, BUN ve kreatinin değerleri belirlendi. Operasyondan sonra 
2, 4, 6, 8, 12 ve 24. saatlerde kalp atım sayısı, solunum sayısı ve vücut sıcaklıkları kaydedildi. Postoperatif 
aynı saatlerde basit ağrı tanımlama skalası (BAS), Melbourne ağrı skalası (MAS) ve Glaskow kompozit ağrı 
skalasına (GKAS) göre değerlendirme yapılarak gruplar ağrı bakımından karşılaştırıldı. Postoperatif 4. saatte 
kalp atım sayıları grup içinde istatistiksel olarak farklı bulunmasına rağmen gruplar arasında benzerdi. BAS, 
MAS ve GKAS’na göre I. Grupta postoperatif 6, II. grupta postoperatif 4. saatte istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark belirlendi. Sonuç olarak ketaminin analjezik etkisinin operasyon sonrası dönemde propofole kıyasla daha 
uzun süre devam ettiği görüldü.
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Köpeklerde Sevofloran İle Oluşturulan...

COMPARISON OF USE OF XYLAZINE-KETAMINE OR PROPOFOL ON 
POSTOPERATIVE PAIN PRIOR TO SEVOFLURANE-INDUCED INHALATION 

ANESTHESIA IN DOGS

ABSTRACT
In this study, it was aimed to compare the effects on postoperative analgesia of xylazine-ketamine combination 
or propofol to induction for sevoflurane gas anesthesia. The animal material consisted of 14 dogs with limb 
fracture brought to our clinics. The dogs were divided into two groups of seven. For induction, it was used 
combination of xylazine HCl (1 mg / kg, iv) - ketamine HCl (2.5 mg / kg, iv) in the first group and propofol 
(6 mg / kg iv) in the second group. In both groups, dogs were intubated and the anesthesia continued with 
sevoflurane followed by induction. At the beginning of the operation and at 5, 15, 30, 60, and 90 minutes, body 
temperatures, respiratory counts, heart rate counts, and oxygen saturates were recorded. Glucose, AST, ALT, 
BUN and creatinine values were also determined in the blood serum. Heart rate, respiratory rate and body 
temperature were recorded at 2, 4, 6, 8, 12 and 24 hours after the operation. At the same time postoperatively, the 
groups were compared according to simple pain definition scale, Melbourne pain scale and Glaskow composite 
pain scale. Heart rates at postoperative 4th hour were statistically different in the group but similar between the 
groups. According to simple pain definition scale, Melbourne pain scale and Glaskow composite pain scale, 
there was a statistically significant difference at postoperative 6th hour in the group I and postoperative 4th hour 
in the group II. As a result, it was observed that the analgesic effect of ketamine was longer in the postoperative 
period compared to propofol.

Key words: Dog, ketamine, propofol, postoperative analgesia
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GİRİŞ
Veteriner pratikte özellikle köpeklerde kı-
rık vakalarıyla oldukça sık olarak karşıla-
şılmakta ve osteosentez uygulanmaktadır. 
Osteosentez için farklı anestezi teknikleri 
kullanılmasına rağmen yaygın olarak in-
halasyon anestezisi tercih edilmektedir. 
İnhalasyon anestezisinin oluşturulması 
amacıyla son yıllarda izofloran, sevofloran 
ve desfloran sıklıkla kullanılmaktadır (1). 
İnhalasyon anestezisi öncesinde kısa süreli 
indüksiyon amacıyla ksilazin+düşük doz ke-
tamin ya da yalnız başına propofol kullanıl-
maktadır (2). 
Postoperatif ağrı yönetiminde hem hayvanın 
analjezik gereksiniminin belirlenmesi hem 
de uygulanan cerrahi girişime göre postope-
ratif ağrı şiddetinin öngörülmesi önemlidir. 
Çünkü bu dönemde ağrının oluşumu üzerine 
operasyon yeri ve tekniği yer alırken, en 
önemli etken cerrahi girişimdir. Kedi ve 
köpeklerde postoperatif ağrının ekstremite 
amputasyonu, vertebra operasyonları, uzun 
kemiklerdeki kırık operasyonları ve torako-
tomi gibi operasyonlardan sonra belirgin bir 
şekilde görüldüğü bildirilmiş ve kırık stabi-
lizasyonu için gerçekleştirilen operasyonlar 
“orta-şiddetli ağrılı” olarak sınıflandırılmıştır 
(3, 4). Dolayısıyla bu operasyonlardan sonra 
hayvanların kısa sürede toparlanması ve hasta 
refahı için ağrının giderilmesi gerekmekte ve 
bu amaçla da başta non-steroidal anti infla-
matuarlar olmak üzere farklı türlerden anal-
jezik ajanlar kullanılmaktadır (5, 6). Cerrahi 
travma ile birlikte aktive olan Cyclooxyge-
nesase enzim-2 (COX-2) ve prostaglandini 
inhibe ederek etki gösteren bu analjeziklerin 
olumlu taraflarının olmasının yanı sıra baş-

ta gastrointestinal sistem olmak üzere fark-
lı sistemler üzerinde de olumsuz etkilerinin 
olduğu bilinmektedir. Dolayısıyla non ste-
roidal antiinflamatuar ajanların postoperatif 
dönemde kullanım gerekliliği bilindiği gibi 
kullanım süresi ve ilaç dozunun da minimum 
tutulması gerekmektedir (7-10). 
Köpeklerde türe özgü olarak postoperatif 
analjezik gereksinimini belirlemek için kalp 
atım sayısı, solunum sayısı ve vücut sıcaklığı 
gibi vital değişikliklerin yanı sıra hayvanda 
ve operasyon bölgesinde gözlenen durum 
veya davranış değişikliklerine dayandırılan 
ağrı değerlendirme skalaları geliştirilmiş ve 
bunlar arasında Melbourne Üniversitesi’nde 
geliştirilen Melbourne ağrı skalası (Davra-
nışsal ve Fizyolojik Yanıt Skalası) ve Glas-
kow Veteriner Okulu’nda ağrı denetimi için 
kullanılan Glaskow Kompozit (Composite 
Pain Scale) yaygın olarak kullanılmaktadır 
(4, 6, 7, 11).
Çalışmamızda osteosentez gerçekleştirilen 
köpeklerde sevofluran gaz anestezisi önce-
sinde indüksiyon için kullanılan ksilazin+-
düşük doz ketamin ve propofolün postope-
ratif ağrı üzerine etkinliklerinin kalp atım 
sayısı, solunum sayısı, vücut sıcaklığı gibi 
vital değerlerdeki ve bazı biyokimyasal pa-
rametrelerdeki değişiklikler ile basit ağrı 
tanımlama skalası (BAS), Melbourne ağrı 
skalası (MAS) ve Glaskow kompozit ağrı 
skalası (GKAS)’ndan oluşan üç farklı ağrı 
skalasının karşılaştırmalı olarak değerlendi-
rilmesi amaçlandı. 

GEREÇ ve YÖNTEM
Çalışmaya Kafkas Üniversitesi Hayvan 
Deneyleri Yerel Etik Kurulundan (Onay No:-
KAÜ-HADYEK/2018-012) alınan çalışma 
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izninden sonra başlandı. Çalışmanın hayvan 
materyalini Kafkas Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi Hayvan Sağlığı Eğitim Araştırma 
ve Uygulama Hastanesine getirilen farklı ırk, 
yaş ve cinsiyetten 14 adet köpek oluşturdu. 
Köpekler her bir grupta 7 adet olacak şekilde 
iki gruba ayrıldı. I. grupta indüksiyon ksila-
zin-ketamin kombinasyonu ile II. grupta ise 
propofol ile sağlandı. Enjeksiyonlar vena 
cephalica antebrachiuma yerleştirilen 22 G 
intravenöz (IV) kateter (vasofix, B. Braun 
Melsungen AG, Almanya) aracılığı ile uygu-
landı. Klinik ve radyolojik muayene ile uzun 
kemik kırığı tespit edilen köpeklere operatif 
sağaltım kararı verildi. Kırık dışında proble-
mi olan olgular (genel durum bozukluğu, pe-
diatrik ve geriatrik hastalar vb) çalışmaya da-
hil edilmedi. Köpeklerin 8’inde femur kırığı, 
3 tanesinde tibia kırığı, 2 tanesinde radius, 1 
tanesinde ise humerus kırığı vardı.  Köpekler 
operasyondan 12 saat öncesinden itibaren 
aç bırakıldılar. I. gruptaki köpeklere 1 mg/
kg/İV ksilazin (Rompun, Bayer, Almanya) 
verilerek sedasyon sağlandıktan sonra 2.5 
mg/kg ketamin (Ketasol® %10, Richter 
Pharma AG, Avusturya) İV olarak veril-
di ve indüksiyon sağlandı. Çene kaslarının 
gevşemesini takiben köpekler entübe edildi 
(Endotrakeal tüp 6-10 mm iç çap, Rüsch, 
Almanya). İnhalasyon anestezisi %100 ok-
sijen ile birlikte sevofloran (sevorane likid, 
AbbVe Tıbbi İlaçlar Sanayi e Ticaret Şirketi, 
Ümraniye, İstanbul) kullanılarak başlangıçta  
% 4-5 konsantrasyonda başlatıldı ve % 2-3 
konsantransyon ile devam ettirildi. II. grupta 
indüksiyon propofol (propofol 1% Freseni-
us, Fresenius Kabi AB, SE-751 74 Uppsala, 
Sweden, İlaç Sanayi ve Tic. Şti., 6 mg/kg, 

İV) ile sağlandı ve anestezi birinci grup-
la aynı şekilde devam ettirildi. Operasyon 
öncesinde ve operasyon sırasındaki 5, 15, 
30, 60. ve 90. dakikalarda köpeklerin; kalp 
atım sayıları (KAS), solunum sayıları (SS), 
vücut sıcaklıkları (VS) ve oksijen saturas-
yonları (PO2) kaydedildi ve aynı zaman-
larda, biyokimyasal incelemeler için kan 
numuneleri alınarak glikoz, aspartat ami-
notransferaz (AST), alanin aminotransfe-
raz (ALT), kan üre azotu (BUN) ve kreatin 
değerleri bakımından biyokimyasal olarak 
incelendi. Operasyon süresince yukarıda be-
lirtilen dakikalarda ve operasyondan sonra 
2, 4, 6, 8, 12 ve 24. saatlerde KAS, SS ve 
VS kaydedildi. Postoperatif aynı saatlerde 
farklı üç ağrı skalası olan basit ağrı tanım-
lama skalası (BAS), Melbourne ağrı skalası 
(MAS) ve Glaskow kompozit ağrı skalasına 
(GKAS) göre değerlendirme yapılarak 
gruplar karşılaştırıldı. Bu ağrı skorlaması 
her defasında aynı kişi tarafından yapılarak 
olası hatalar minimize edilmeye çalışıldı. Bu 
skala sonuçlarına göre analjezik gereksinimi 
olanlara 0,4 mg/kg karprofen (Rimadyl®, 20 
ml, Pfizer, İstanbul) uygulandı. Postoperatif 
5 gün süre ile tüm köpeklere 10 mg/kg se-
furoksim aksetil (Cefaks®, 750 mg enjek-
tabl, Deva ilaç, İstanbul) kullanıldı.
Çalışmadan elde edilen verilerin istatistiksel 
karşılaştırılması minitap-17 paket 
programında normalite testine (Anderson-
Darling) tabi tutulduktan sonra kalp atım 
sayısı, solunum sayısı ve vücut ısısı değer-
lerinin ikili karşılaştırmalar Paired T testi ve 
çoklu tekrarlayan ölçümler için ise ANOVA 
(One-way Analysis of Variance-Tukey’s 
pairwise comparisons) ile değerlendirildi. 

Köpeklerde Sevofloran İle Oluşturulan...
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SDS, Melbourne ve Glaskow kompozit ağrı 
sakalasından elde edilen verilerin değer-
lendirilmesinde ise Kruskal-Wallis testi ve 
Friedman ve Dunn’s karşılaştırma testleri 
kullanıldı. P<0.05 istatistiksel olarak anlamlı 
kabul edildi ve ortalama değerlerle birlikte 
standart sapma değerleri verildi.

BULGULAR
Çalışmada yer alan köpeklerin yaşları, vücut 
ağırlıkları ve operasyon süreleri istatistiksel 
olarak karşılaştırıldığında her üç parametre 
arasında da istatistiki olarak anlamlı bir 
fark bulunmadı. I. grupta ortalama yaş 
34.80±14.26 ay (20-49 ay), vücut ağırlığı 
25.72±4.60 kg (21-30 kg), operasyon süresi 
86.72±12.62 dak (70-98 dak) bulunurken II. 
grupta ortalama yaş 32.60±12.56 (20-45) ay, 
vücut ağırlığı 26.76±5.18 (21-32) kg, ope-
rasyon süresi 88.84±14.48 (74-102) dak ola-
rak bulundu (Tablo 1). 
Operasyon süresince 0, 5, 15, 30, 60 ve 90. 
dakikalarda gruplara ait KAS, SS, VS ve PO2 
değerleri Tablo 2’ de verilmiştir. KAS birinci 
grupta 15. dakikada diğer zamalara göre ista-
tistiksel olarak anlamlı bir düşüş gösterirken 

aynı düşüş II. grubun 30. ve 60. dakikalarında 
gözlendi. İki grup birbiri ile kıyaslandığında 
ise belirtilen zamanlarda istatistiksel farklı-
lık gözlenmedi. SS bakımdan grup içerisin-
de I. Grubun 15. ve 30. Dakikalarda ve Grup 
II’de 5. dakikada diğer zamanlara oranla 
istatistiki olarak anlamlı derecede (P<0.05) 
düşük bulundu. SS bakımından gruplarara-
sında istatistiki olarak anlamlı bir fark bu-
lunmadı (P>0.05). VS değerleri bakımından 
hem gruplar arasında hem de her bir grubun 
kendi içerisinde istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark bulunmadı. PO2 değerlerinin her iki 
grupta da 5, 15 ve 30. dakikalarda istatistiki 
olarak anlamlı bulunan düşüş (P<0.05) be-
lirlenirken gruplar arasında istatistiki olarak 
anlamlı bir yoktu (P>0.05) (Tablo 2). 
Operasyonların 0, 5, 15, 30, 60 ve 90 dakika-
larında alınan kan numuneleri glikoz, ALT, 
AST, kreatinin ve üre azotu (BUN) değerleri 
yönünden karşılaştırıldı ve sonuçlar Tablo 
3’te verildi. Kan glikoz oranının her iki grup-
ta da 15. dakikadan itibaren  zamana paralel 
şekilde istatistiki olarak anlamlı (P<0.05) 
bulunan bir düşüş gösterdiği belirlendi. ALT 
değeri iki grupta da 15 dakikadan itibaren 

MAE Vet Fak Derg, 3 (1):  43-54,  2018 

Tablo 1. Grupların yaşları, vücut ağırlıkları ve operasyon süreleri bakımından karşılaştırılması (or-
talama değer ± standart sapma) 

Table 1. Comparison of groups according to age, body weight and duration of operation (mean±s-
tandart deviation)

Parametreler Grup I Grup II
Yaş (ay) 34.80±14.26 32.60±12.56
Vücut ağırlığı (kg) 25.72±4.60 26.76±5.18
Operasyon süresi (dak) 86.72±12.62 88.84±14.48
Grupların dağılımı
Dişi (Adet) 4 3
Erkek (Adet) 3 4
Gruplar arasında yaş, vücut ağırlığı ve operasyon süreleri bakımından istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmadı (P>0.05).

Ermutlu
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istatistiki olarak anlamlı (P<0.05) artış gös-
terirken AST değerlerinin I. Grupta 15., II. 
Grupta ise 30. dakikadan itibaren istatistiki 
olarak anlamlı (P<0.05) bir artış gösterdiği 
belirlendi. Kreatinin ve BUN değerlerinin 
iki grupta da 5. dakikadan itibaren istatisti-
ki olarak anlamlı (P<0.05) bulunan bir artış 
gösterdiği tespit edildi. 

Operasyon sonrası 2, 4, 6, 8, 12 ve 24. saat-
lerde gruplara ait KAS, SS ve VS değerleri 
Tablo 4’te verilmiştir. KAS’ın her iki grupta 
da 4. saatte diğer zamanlara göre istatistiki 
olarak anlamlı (P<0.05) bir artış gösterdiği 
belirlendi. SS hem gruplar arasında hem de 
her bir grubun kendi içerisinde istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark göstermedi (P>0.05). 
VS II. grupta tüm zamanlarda fizyolojik sı-
nırlar içerisindeydi ancak 2. saatte diğer za-
manlara oranla yüksek bulundu (Tablo 4). 
Postoperatif 2, 4, 6, 8, 12 ve 24. saatler-
de farklı üç ağrı skalası olan BAS, MAS 

ve GKAS’na göre değerlendirme sonuçları 
Tablo 5’te belirtilmiştir. BAS’na göre I. 
grupta postoperatif 8, ikinci grupta ise pos-
toperatif 6. saatte istatistiksel olarak anlamlı 
bir artış (P<0.05) görüldü. Melbourne ağrı 
skalasına bakıldığında I. Grup’ta tüm za-
manlarda istatistiksel bir farklılık gözlenme-
di. II. Grup’ta ise 4 ve 6. saatlerde anlamlı 
bir artışın olduğu görüldü. Gruplar arasında 

ise 6. saatte II. Grubun I. Gruba kıyasla is-
tatistiki olarak anlamlı derecede (P<0.05) 
bir artış olduğu dikkati çekti. GKAS’na 
göre sonuçların I. Grupta postoperatif 6, II. 
Grupta ise postoperatif 4. saatte daha yüksek 
olduğu görüldü. Gruplar arasında ise istatis-
tiksel olarak anlamlı bir fark yoktu (p>0.05) 
(Tablo4).

TARTIŞMA 
Sunulan çalışma osteosentez yapılan köpek-
lerde sevofloran anestezisi öncesinde ksi-
lazin+ketamin veya propofol ile sağlanan 
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Tablo 2. İntraoperatif dönemde gruplara ait fizyolojik parametrelerin karşılaştırılması (ortalama 
değer ± standart sapma).

Table 2. Comparison of physiologic parameters of groups in intraoperative period (mean±standart 
deviation).

Gruplar ve 
parametreler

Zaman (dk)

0 5 15 30 60 90

KAS
I 85.43±6.21a  80.43±4.2a 76.29±3.50b  79.28±2.21ab  81.71±2.13ab  84.57±4.58a  
II 83.43±5.97a  77.85±1.46a  76.57±2.50ab  76.71±3.35b  77.14±2.85b 80.00±5.63ab  

SS
I 21.57±3.51a  17.71±2.21ab 14.57±1.90 b  16.00±3.42 b  17.86±6.18 ab  17.71±6.24 ab  
II 23.43±2.99 a  16.57±1.51 b  16.14±3.44 b  15.14±1.67 b 17.00±2.63 ab 19.57±1.39 ab 

VS
I 38.25±0.39 37.98±0.33  38.11±0.43 38.05±0.11 38.30±0.67 38.32±0.39 
II 38.40±0.43  38.02±0.26 38.07±0.34 38.15±0.12 38.32±0.18  38.42±0.29

PO2

I 95.28±0.12a 90.25±1.36b 88.42±0.24b 90.78±0.36b 92.15±1.13ab 94.22±0.22ab

II 92.18±0.15 a 90.36±1.36 b 90.24±0.56 b 89.25±0.35 b 91.67±0.42 ab 91.86±0.26 ab

KAS: Kalp atım sayısı, SS: Solunum sayısı, VS: Vücut sıcaklığı, PO2 : Oksijen saturasyonu

a, b: Her bir satırdaki istatistiki farklıları gösterir (P<005)

Köpeklerde Sevofloran İle Oluşturulan...
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indüksiyonunun postoperatif ağrı üzerine 
etkilerinin üç farklı ağrı tanımlama skalası 
ile karşılaştırmalı olarak değerlendirilmesi 
amacıyla yapıldı. Köpeklerde kırık stabili-

zasyonunun orta-şiddetli bir ağrıya neden ol-
duğu ve analjezik gereksinimi duyduğu bildi-
rilmiştir (3,4). Bu çalışmada da model olarak 
ekstremite kırığı teşhisi konulan ve kırık fik-

MAE Vet Fak Derg, 3 (1):  43-54,  2018 

Tablo 3: Biyokimyasal parametrelerin intraoperatif dönemde gruplara göre karşılaştırılması (ortalama 
değer ± standart sapma).

Table 3. Comparison of biochemical parameters according to groups in intraoperative period (me-
an±standart deviation).

Gruplar ve 
parametreler

Zaman (dk)

0 5 15 30 60 90

Glikoz 
mg/dL

I 85.72±1.81a 77.66± 3.82b 77.66±382b 75.19±1.29b  70.17±1.38c  70.36±2.27c

II 82.84±1.66a 78.53±2.094b 77.43±1.61b 77.08±1.29b 69.99±2.20c 70.43±3.24c

ALT

 U/L

I 36.22±3.66a 35.073±1.77a  39.21±3.87a 49.62±2.97b 72.36±2.87c 70.92±2.72c

II 33.94±4.97a 38.12±3.05a 36.59±4.52a 48.01±3.56b 69.18±2.82c 73.95±2.50c

AST

U/L

I 40.70±1.08a 35.51±2.00b 40.01±1.66a 43.05±1.80a 50.70±1.51c 53.28±1.96c

II 41.73±1.28a 35.81±2.15a 38.73±2.54a 45.59±1.19b 48.05±2.29b 55.53±2.40b

Kreatinin
mg/dL

I 0.60±0.06a 0.69±0.01b 0.76±0.02bc 0.82±0.03c 0.79±0.01b 0.91±0.03d 
II 0.65±0.05a 0.71±0.03b 0.72±0.03bc 0.79±0.03c 0.82±0.05bc 0.90±0.04d 

BUN 
mg/dL

I 7.79±0.50a 9.83±0.82a 15.71±0.93b 20.98±1.20c 19.19±2.97c 25.81±1.69d

II 7.64±0.59a 10.18±1.02a 15.17±1.40b 19.60±1.69c 18.46±2.84c 28.22±2.36d

ALT: Alanin aminotransferaz, AST: Aspartat aminotransferaz, BUN: Kan üre azotu
a-d: Her bir satırdaki istatistiki farklıları gösterir (P<005)

Tablo 4. Fizyolojik parametrelerin postoperatif dönemde gruplar arası karşılaştırılması (ortalama 
değer ± standart sapma).

Table 4. Comparison of physiological parameters between groups in postoperative period (mean±s-
tandart deviation).

Gruplar ve 
parametreler 

Zaman (saat)

2 4 6 8 12 24

KAS
I 79.57±3.26a 87.29±8.42b 79.28±2.21a 81.71±2.13a 77.14±1.95a 86.00±4.47a

II 78.28±1.79a 88.14±6.89b 81.42±1.39a 83.42±1.51a 78.28±2.43a 81.42±4.27a

SS
I 17.43±2.76 16.28±2.138 18.57±2.82 19.71±5.74 17.14±7.82 18.57±3.21

II 17.85±2.41 17.71±2.93 16.86±4.45 17.29±8.54 17.29±8.20 18.57±3.60

VS
I 37.94±0.15 38.11±0.39 38.02±0.07 38.35±0.63 38.34±0.32 38.52±0.30

II 38.02±0.24a 38.08±0.41ab 38.15±0.16ab 38.32±0.23ab 38.61±0.18b 38.57±0.12b

KAS: Kalp atım sayısı, SS: Solunum sayısı, VS: Vücut sıcaklığı

a, b: Her bir satırdaki istatistiki farklıları gösterir (P<005)

Ermutlu



50

sasyonunun operatif yöntem ile sağlandığı 
köpekler kullanıldı. Köpeklerde ağrının 
değerlendirilmesi amacıyla; kalp atım sayısı, 
solunum sayısı, vücut sıcaklığı, kan basıncı 
gibi fizyolojik değerler ile ve prostaglandin, 
histamin, bradikinin, seratonin, epinefrin ve 
kortizol seviyeleri gibi ağrı mediyatörleri 
karşılaştırılabilmektedir ancak bu değerler 
stres ve korku gibi çevresel faktörlere bağlı 
olarak da değişkenlik gösterebilmektedir (4, 
12, 13). Ayrıca farklı araştırmacılar tarafın-
dan köpeklere yönelik postoperatif ağrının 
değerlendirilmesi için yapılan çalışmalarda 
birçok ağrı değerlendirme skalaları tanımla-
mıştır (9). Bu skalalar arasında hem hayva-
nın fizyolojik değerlerindeki değişikliklere 
hem de davranış ve yara bölgesindeki duru-
ma dayandırılarak oluşturulan skalalar daha 
sık kullanılmaktadır (14). Bu çalışmada pos-
toperatif ağrının değerlendirilmesi için BAS’ 
ın yanı sıra köpeklerde türe özgü olarak ta-
nımlanmış olan MAS ve GKAS kullanıldı.   
Gruplara dahil edilen köpeklere ait intrao-

peratif ve postoperatif kan parametreleri ve 
fizyolojik değerler, BAS, MAS ve GKAS ile 
birlikte karşılaştırmalı olarak değerlendiril-
di.  
İnhalasyon anestezisi öncesinde dengeli bir 
anestezinin sağlanması ve sürdürülmesi için 
indüksiyon önemlidir. Bu amaçla köpeklerde 
yaygın olarak daha önceden birçok etkinli-
ği tanımlanmış olan ksilazin+ketamin ya da 
yalnızca propofol İV olarak kullanılmaktadır 
(15-19). Propofolün İV olarak kullanıldığın-
da 1 dakikadan kısa sürede anestezik etki 
göstermesi bir avantaj olarak bilinmektedir 
ancak bu anestezik ajanın analjezik etkinli-
ği düşük düzeydedir (4, 19-21). İnhalasyon 
anesteziklerinin anestezi güvenirliliğinin 
yüksek olduğu bilinmekle birlikte bu ajanla-
rın analjezik etkilerinin zayıf olması da de-
zavantaj olarak kabul edilmektedir (1, 20). 
Postoperatif ağrı kontrolü için operasyon 
öncesi veya anestezinin sonlamasını takip 
eden süreçte analjeziklerin kullanımı 
önerilmektedir (22, 23). Öte yandan güçlü 
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Tablo 5.  Grupların SDS, MAS ve GKAS’ na göre karşılaştırılması (ortalama değer ± standart sap-
ma).

Table 5. Comparison of groups compared to SDS, MAS and GCAS (mean±standart deviation).

Gruplar ve 
parametreler

Zaman (saat)

2 4 6 8 12 24

BAS I 1.71±0.75a 2.14±1.06 a 2.42± 0.53a 3.14±0.37b 3.00±0.81ab 2.42±0.97a

II 2.14±0.69a 3.85±0.90a 4.42±0.53b 3.57±0.53ab 3.00±0.57a 3.42±0.78a

MAS I 4.71±0.75 5.85±1.21 5.85± 1.67 5.42±0.53 5.71±0.95 4.42±0.53
II 4.85±0.69a 7.14±1.21bc 7.71±1.11c* 5.85±0.90ab 5.00± 0.81a 4.00±0.81a

GKAS I 1.85±0.69a 3.00±0.81ab 3.14±0.69 b 1.85±0.69a 1.57±0.53 a 2.00±0.81a

II 1.71±0.48a 4.14±1.34b 2.57±0.53 a 1.42±0.53 a 2.00±0.81a 1.85±0.90a

SDS: Basit ağrı tanımlama skalası, MAS: Melbourne ağrı skalası, GKSA: Glaskow kompozit ağrı skalası

a-c: Her bir satırdaki istatistiki farklıları gösterir (P<005)

* İki grup arasındaki istatistiki farklıları gösterir (P<005)
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bir analjezik etkiye sahip olan ve indüksiyon 
için kullanılan ketaminin, inhalasyon aneste-
ziklerinin dezavantajı olarak kabul edilen za-
yıf analjezik etkiyi güçlendirilebileceği dü-
şünülmektedir (17, 24, 25). Bu çalışmada da 
analjezik etkisi zayıf olan propofol ve anal-
jezik etkisi güçlü olan ketamin ile sağlanan 
indüksiyonların postoperatif analjezi üzerine 
etkinliklerinin karşılaştırılması amaçlanmış-
tır. Ketaminin operasyon sonrasında analje-
zik etkisinin devam ettiği ve farklı analjezik 
kullanımı gerekliliğinin daha geç ortaya çık-
tığı görülmüştür. 
Propofol güçlü kas gevşetici özelliği ve hızlı 
indüksiyon sağlaması bakımından tercih 
edilmektedir. Ancak solunum sistemini 
baskılayarak apneye yol açması bilinen en 
önemli dezavantajıdır (15, 21). Benzodiaze-
pinler, parasempatolitik ajanlar, inhalasyon 
anestezikleri ile beraber kullanımı sırasında 
anestezi süresinin uzaması ve solunum hızı-
nın azalması rapor edilmiştir (1). Bu çalış-
mada intraoperatif dönemde solunum sayısı 
bakımından gruplar arasında istatistiki olarak 
anlamlı bir fark bulunmamasına rağmen pro-
pofol grubunda solunum sayısı 5. dakika-
larda ketamin grubuna kıyasla daha düşük 
bulundu. Oksijen saturasyonun da paralel 
şekilde düşüş göstermesi solunum sayısında-
ki düşüşü destekler nitelikteydi. 
Ketaminin köpekler ve atlarda büyük oranda 
karaciğerde metabolize olduğu ve karaci-
ğer enzimlerinin büyük ölçüde arttırdığı 
ve ketaminin büyük bir bölümünün idrarla 
değişime uğramadan atıldığı bildirilmiştir 
(20). Çalışmanın biyokimyasal parametreleri 
incelendiğinde her iki grupta da operasyon 
süresinde ALT ve AST enzimlerinin arttığı 

görüldü. Kreatin değerlerinin I. ve II. Grup-
larda 5. dakikadan itibaren anlamlı derece-
de arttığı görülürken BUN değerinin ise 15. 
dakikada istatistiki olarak anlamlı derecede 
arttığı görüldü. Kan glikoz oranının her iki 
grupta da 5 ve 60. dakikalarda anlamlı de-
recede (P<005) düştüğü gözlendi. Glikoz, 
AST, ALT, Kreatin ve BUN değerlerindeki 
değişimler literatür (20) ile paralellik gös-
termesi ve tüm değerlerin referans aralıkta 
olması sebebiyle sonuçlar klinik açıdan an-
lamlı olarak düşünülmedi.  I. ve II. Gruplar 
birbirleri ile istatistiki olarak karşılaştırıldı-
ğında ise anlamlı bir fark bulunmadı. 
Postoperatif ağrının kontrolünde KAS, SS, 
VS gibi değerlerdeki %20’lik artışın ağrı 
ile ilişkili olduğu bildirilmiştir (13, 19). 
Çalışmada kalp atım sayılarının iki grupta 
da postoperatif 4. saatte arttığı görüldü. 
SS ve VS değerlerindeki değişiklikler post 
operatif dönemde istatistiki olarak anlamlı 
bulunmadı. Ağrı skorlamasında ise I.  Grup-
ta BAS’ a göre 8, GKA skalasına göre ise 6. 
saatte ortalama değerler başlangıca oranla 
anlamlı derecede yüksek bulundu. II. Grupta 
ise BAS’ a göre 6, MA ve GKA skalası-
na göre 4. saatte ortalama değerler yüksek 
bulundu. Kalp atım sayıları da 4. saatte II. 
Grupta artış göstermişti. Dolayısı ile II. 
grupta analjezik gereksinimi I. Gruba göre 
daha erken ortaya çıktı. Bu sonuç ketaminin 
postoperatif daha uzun süreli analjezik etki 
gösterdiği şeklinde yorumlandı. Ayrıca BAS’ 
ta postoperatif 8. saatte artış olmasına rağ-
men MAS ve GKAS değerlerinde ise 4 ve 6. 
saatteki artışın KAS’ taki artış ile aynı saatte 
gözlenmesi GKAS ve MAS’ ın köpeklerde 
türe özgü olarak daha doğru sonuçlar vermiş 
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olduğunu düşündürdü.

SONUÇ
Ortopedi operasyonları ağrı sınıflandırma-
sında orta-şiddetli ağrı olarak tanımlanmıştır 
ve bu operasyonlardan sonra analjezik kulla-
nımı gerekli görülmektedir. Cerrahi girişim-
ler sonrasında organizmanın normal fizyolo-
jik yanıtı akut ağrı olarak tanımlanmaktadır 
ve akut ağrının şiddeti iyileşme ile uyumlu 
olarak azalmaktadır (4). Veteriner hekimlik-
te ağrının kontrol altına alınması için opiod-
ler ve non-steroid antienflamatuarlar yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Bu ilaçların gastro-
intestinal sistemde ülser, böbrek ve karaci-
ğer yetmezliği gibi olumsuz etkilerinin ol-
duğu da bilinmektedir. Bu yüzden analjezik 
kullanılmadan önce ağrının niteliğinin dik-
kate alınması ve hastanın ağrısının dikkatle 
değerlendirilmesi gerekmektedir. Böylece 
kullanılacak olan analjezik madde miktarı 
da minimuma indirilecektir. Bu araştırmada 
güçlü analjezik etkisi olan ketamin ile zayıf 
analjezik etkiye sahip propofol ile sağlanan 
iki farklı indüksiyonda operasyon sonrası 
analjezik ihtiyacınının ertelenip erteleneme-
yeceği araştırılmıştır. BAS, MAS ve GKAS 
ile yapılan karşılaştırmalarda analjezik ge-
reksinimi I. Grupta 6. saatte, II. Grupta ise 
4. saatte ortaya çıkmıştır. Çalışmadan elde 
edilen bulgular birlikte değerlendirildiğinde 
ksilazin+ketamin ile sağlanan indüksiyonun 
profole oranla postoperatif analjezik etkisi-
nin daha uzun süreli olduğu belirlenmiştir. 
Dolayısıyla laparatomi, ovariohisterektomi, 
büyük kitle ekstirpasyonları, üretral obstrük-
siyonlar, amputasyon ve kırık stabilizasyo-
nu gibi analjezik gerektiren operasyonlarda 
indüksiyon için propofol kullanıldığında bu 

durumun göz ardı edilmemesi gerekir. 
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